
  CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 
 

COPIA
 
 

ASSEMBLEA CONSORTILE
 

 
N. 5 del 30-11-2021

 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO RECANTE "PROCEDURE PER IL RILASCIO DI
CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI IN MATERIA DI OPERE DI BONIFICA E
DISPOSIZIONI DI POLIZIA IDRAULICA" – MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. (ATTO SC)

 
 
        L’anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di Novembre, alle ore 16:15
, presso la sede del Consorzio di Bonifica della Basilicata – Via Annunziatella, 64 -
Matera, si è riunita l’Assemblea consortile con la presenza dei Sigg.ri:
 
 

Componenti Presente Assente

ABBATEPAOLO GIUSEPPE X

ALTOBELLO SABINO X

ANGIOLINO DOMENICO X

ARENGA ANTONIO X

BIANCO GIOVANNA X

CUCCARESE ANGELA X

DE FELICE ANTONIO X

DE LORENZO LUIGI X

DI IACOVO DOMENICO X

DI MAGGIO LUIGI X

FARINA FRANCESCO X

FERRAMOSCA PALMINO X

FERRARA GRAZIA MARINA X

GIANNONE ROCCO X

IANNUZZIELLO ANTONELLA X

IMPERATRICE ANTONIO MARIA X

LA SALA PIERMICHELE X

LAURIA MARIA X

LAZAZZERA DOMENICO GENNARO X

1/5N. 5  /  2021



LORUBBIO ANTONIO X

MUSACCHIO GIUSEPPE PIO X

MASTRANGELO GIUSEPPE X

PADULA VINCENZO X

PAGLIUCA LORENZO X

PERSIANI LEONARDO X

PETTORRUSO DONATO X

PISANO NICOLA X

SPAGNUOLO MARIA ROSA X

STASI GIUSEPPE X

TOSCANO ROCCO X

VENAFRO ANTONELLA X

VITELLI FRANCESCO X

VITELLI MARCO X

/////////
////////

 
 
        ASSUME la Presidenza: MUSACCHIO GIUSEPPE PIO;
         
        ASSISTITO   dalla DOTT.SSA ANTONELLA CORRADO, con funzioni verbalizzanti;
       
       IL PRESIDENTE, riconosciuta la validità della riunione ai sensi dell’art. 18
comma 11 della L.R. 1/2017, invita l’Assemblea a trattare l’argomento in oggetto;
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE

 
        VISTA la Legge Regionale 11.01.2017  n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova
disciplina in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, nonché
l’istituzione sull’intero territorio regionale di un unico consorzio di bonifica denominato
“Consorzio di Bonifica della Basilicata”;
       
       VISTO lo statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto,
regolante, ai sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività del
nuovo Consorzio di Bonifica della Basilicata;
 
        CON I POTERI derivanti alle delibere commissariali nn. 281 del 18.7.2018 e 291
del 31.7.2018, nonché dal D.P.G.R. n. 148 del 3.7.2018;
       
       PREMESSO CHE la Delibera della Giunta Regionale di Basilicata n. 168/2016
recante “DDL nuova disciplina in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del
territorio” dispone che si provveda all’adozione del Regolamento per il rilascio delle
Concessioni di cui al Titolo VI, Capo I e Capo II del R.D. 8 Maggio 1904 n. 368;
 
       VISTI l’art. 6 co. 2 e l’art. 34 co. 3 lett. e) della Legge Regionale 11 Gennaio
2017 e ss.mm.ii. n. 1 recante “Nuova disciplina in materia di bonifica integrale,
irrigazione e tutela del territorio”;
 
       VISTO, altresì, l’art. 15 della L.R. 30 Dicembre 2017 n. 39, recante “Modifiche ed

2/5N. 5  /  2021



integrazioni alla legge regionale 11 gennaio 2017, n. 1 Nuova disciplina in materia di
bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio e disposizioni urgenti per lo
svolgimento delle prime elezioni consortili del Consorzio di Bonifica della Basilicata”;
 
       VISTA la Delibera dell’Assemblea Consortile n. 2 del 06/06/2019 con la quale
sono stati approvati il Regolamento Consortile recante “Procedure per il rilascio di
Concessioni e Autorizzazioni in materia di Opere di Bonifica e Disposizioni di Polizia
Idraulica” ed i relativi allegati;
 
       RILEVATA la necessità che il predetto Regolamento Consortile venga modificato
ed integrato di ulteriore Titolo (Titolo V), rubricato “Rilascio di Concessioni allo
scarico nei Canali Consortili”, con introduzione degli articoli dal n. 41 al n. 55,
secondo le indicazioni pervenute dalla “Sezione Bonifica” e i suggerimenti segnalati
dalla stessa Assemblea durante i lavori;
 

       DATO ATTO che a seguito delle modifiche ed integrazioni introdotte, sono stati
innovati, di conseguenza, anche il contenuto degli allegati “B” – Canoni di Concessione
e “C” – Spese di Istruttoria, ed è stato introdotto  l’allegato “E” – Istanza di
Concessione/Autorizzazione;
 
       RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione delle modifiche e delle
integrazioni apportate al Regolamento Consortile recante “Procedure per il rilascio di
Concessioni e Autorizzazioni in materia di Opere di Bonifica e Disposizioni di Polizia
Idraulica” e dei relativi allegati, compreso il nuovo allegato “E”, uniti alla presente
Delibera per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
       RILEVATO, infine, che il presente Provvedimento non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
 
       VISTI i pareri dei Dirigenti dei Servizi interessati, espressi attraverso le firme
apposte sulla proposta di Delibera;
 
       DATO ATTO che la presente delibera è soggetta al Controllo regionale
disciplinato dall’art. 27, comma 1 -lett. a) della L.R. 11 gennaio 2017 n. 1 e ss.mm.ii;
 
       ASSISTITO dalla Dott.ssa Antonella CORRADO, Segretario con funzioni
verbalizzanti;
 
        CONSTATATO che, a seguito della trattazione dell’argomento in oggetto, si è
manifestata la seguente decisione: APPROVATA ALL’UNANIMITA’ (Presenti: 16,
Favorevoli: 16, Contrari: 0, Astenuti: 0);
 

D E L I B E R A
 

1.   di approvare le modifiche e le integrazioni apportate al Regolamento
Consortile recante “Procedure per il rilascio di Concessioni e Autorizzazioni in
materia di Opere di Bonifica e Disposizioni di Polizia  Idraulica” e, pertanto, di
procedere all’introduzione, all’interno del testo approvato con Delibera di
Assemblea n. 2 del 6.6.2019, degli articoli dal n. 41 al n. 55 e dell’”Allegato E”,
nonché all’adeguamento degli Allegati “B” e “C”, tutti costituenti parte
integrante e sostanziale della presente delibera;
 
2.   di disporre che il predetto Regolamento, così come modificato ed integrato,
sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione, nell’apposita sezione “
Amministrazione Trasparente”;

 
3.   di notificare copia della presente Delibera e dei relativi allegati ai Capi  
Sezione e ai Capi Centro, dando mandato ai medesimi di diffonderlo a tutti i
dipendenti;

3/5N. 5  /  2021



 
4.   di sottoporre il citato Regolamento, così come modificato ed integrato,
all’approvazione della Giunta Regionale, ex art. 27, co 1, lett. a) della l.r. n.
1/2017.

  
 
Matera,  30 Novembre 2021
 

  IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA
( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

4/5N. 5  /  2021



 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata affissa in copia all’albo del
Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata affissa in copia  all’albo del
Consorzio fino al giorno   _____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 
........................................................................................................................

 
........................................................................................................................
 
Matera, lì    _________________
 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
____________________________________________________________________
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del _______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)
 

5/5N. 5  /  2021


